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Τρίτη, 23 Σεπτεμβρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ & ΑΚΕ 

Προς τους Υπουργούς: 

1. Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
2. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Θέμα: «Ανάγκη ολιστικού σχεδίου διαχείρισης υδάτινων πόρων στη 
Βοιωτία». 

Κύριοι  Υπουργοί, 

Η παρατεταμένη ανομβρία και οι υψηλές θερμοκρασίες έχουν επιδεινώσει δραματικά 
την κατάσταση των υδάτινων πόρων στην Βοιωτία. Δημοσιεύματα αναφέρουν ότι οι 
βασικοί ταμιευτήρες «Μόρνος» και «Υλίκη», εμφανίζουν δραματική πτώση της 
στάθμης τους, γεγονός που δημιουργεί σοβαρές ανησυχίες τόσο για την επάρκεια 
ύδρευσης της Αττικής όσο και για την άρδευση στην Βοιωτία. 

Σύμφωνα μάλιστα  με στοιχεία της ΕΥΔΑΠ, τα αποθέματα νερού στον Μόρνο 
καταγράφουν ιστορικό χαμηλό 15ετίας: το 2018 ανήλθαν στα 643,6 εκατ. κ.μ., ενώ το 
2025 έχουν καταρρεύσει στα 192,8 εκατ. κ.μ., δηλαδή μείωση άνω του 70% σε 
μόλις επτά χρόνια. Πρόκειται για μια δραματική υποχώρηση που αποτυπώνει με τον 
πλέον σαφή τρόπο την κρισιμότητα της κατάστασης. 

Την ίδια εικόνα επιβεβαιώνει και ο Διευθυντής Ερευνών του Εθνικού Αστεροσκοπείου 
Αθηνών, κ. Κώστας Λαγουβάρδος, σημειώνοντας ότι «η εικόνα είναι η χειρότερη της 
τελευταίας δεκαετίας», λόγω της έλλειψης βροχοπτώσεων και των ελάχιστων 
χιονοπτώσεων τα δύο τελευταία χρόνια, ενώ οι καταναλώσεις παραμένουν 
αμετάβλητες. Ο ίδιος υπογραμμίζει ότι βρισκόμαστε ήδη σε επίπεδο συναγερμού και 
επισημαίνει πως το μεγαλύτερο μακροπρόθεσμο πρόβλημα είναι η δραματική μείωση 
της χιονοκάλυψης στη χώρα μας την τελευταία δεκαετία. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Επειδή, η Βοιωτία με την έντονη αγροτική παραγωγή, στηρίζεται καθοριστικά στην 
επάρκεια αρδευτικού νερού.  

Επειδή, οι καλλιεργητές έχουν ήδη βρεθεί αντιμέτωποι με σοβαρές απώλειες, χιλιάδες 
στρέμματα μένουν απότιστα και Δήμοι της περιοχής έχουν κηρυχθεί σε κατάσταση 
έκτακτης ανάγκης λόγω λειψυδρίας.  

Επειδή, παρ’ όλα αυτά, μέχρι σήμερα απουσιάζει ένα ολοκληρωμένο σχέδιο για τη 
βιώσιμη διαχείριση των υδάτινων πόρων στη Βοιωτία, που να συνδέει την ύδρευση και 
την άρδευση με τις επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής, την προστασία των 
ταμιευτήρων, τη διαχείριση των υπόγειων υδροφορέων και την ανάγκη περιορισμού 
της σπατάλης. 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάσθε κ. Υπουργέ: 

1. Υπάρχει στρατηγικό, ολιστικό σχέδιο για τη διαχείριση των υδάτινων πόρων 
στη Βοιωτία, με στόχο την ασφάλεια ύδρευσης και την προστασία της 
αγροτικής παραγωγής; 

2. Ποια μέτρα προτίθεστε να λάβετε άμεσα, ώστε να αντιμετωπιστούν οι κίνδυνοι 
λειψυδρίας σε Δήμους και καλλιέργειες της Βοιωτίας; 

3. Προτίθεστε να στηρίξετε τους αγρότες της Βοιωτίας, οι οποίοι υφίστανται ήδη 
μεγάλες απώλειες παραγωγής λόγω της λειψυδρίας; 

4. Έχει κατατεθεί και πότε επίκαιρη σχετική μελέτη για εγγειοβελτιωτικά και 
αρδευτικά έργα για το Κωπαϊδικό πεδίο; Σε ποιο στάδιο βρίσκεται η επεξεργασία 
της;                        
Να κατατεθεί στην Βουλή η σχετική μελέτη. 

 
Ο ερωτών Βουλευτής 

Γιώργος Μουλκιώτης 

 




